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Bakalářská práce se zabývá mírou přístupnosti veřejných komunikací a staveb pro sa-

mostatný pohyb osob se zrakovým postižením v Chocni a okolí. V teoretické části jsou

definovány termíny související s tématem, charakterizovány problémy v orientaci a

samostatném pohybu osob se zrakovým postižením, specifické potřeby a prostředky

edukace dospělých osob se zrakovým postižením. Dále jsou nastíněna pravidla pro
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části je posouzení míry přístupnosti veřejných komunikací a staveb v Chocni a okolí a

zkušenosti osob zde žijících s dostupností prostředí a podpůrných služeb pro osoby se

zrakovým postižením.

Výsledky šetření lze užít jako informační materiál pro osoby se zrakovým postižením k
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá bezpečnými úpravami komunikací a budov, které se

nacházejí v Chocni, a jejich přístupností pro osoby se zrakovým postižením. Naše město

je rozloženo v údolí kolem řeky Tiché Orlice. Je zde vícero chráněných území(např.

přírodní rezervace Peliny), přírodních památek, památných stromů a jiných zajímavosti.

Choceň je také známá svými mnohými sportovními aktivitami, konají se zde různé akce

a sportovní utkání. Pořádají se také četné kulturní akce. A proto by mělo město být do-

statečně přístupné a bezpečně upravené pro všechny, zvláště pak pro osoby se zrakovým

postižením. Ve své práci, která je rozdělena na dvě části, popisuji aktuální situaci pří-

stupnosti.

V teoretické části jsou definovány zrakové vady, jejich stručná charakteristika, dopady

na vývoj a samostatný pohyb, vzdělávání a pracovní uplatnění osob se zrakovým posti-

žením. Navazuje část věnovaná významu pohybu pro člověka a následně nárokům na

samostatný pohyb a předpoklady pro něj u osob se zrakovým postižením, je popsán

výcvik samostatného pohybu a vhodné používané pomůcky. Tyto pomůcky mohou zce-

la významně osobám se zrakovým postižením zlepšit samostatný pohyb a celkovou ži-

votní úroveň. Nastíněny jsou také nejběžnější bariéry, které mohou komplikovat pohyb

osob se zrakovým postižením, a uvedeny jsou také některé zásady, které by se měly

dodržovat při styku s nimi.

V praktické části je zpracováno hodnocení stavu doposud upravených komunikací a

budov a je zpracován itinerář jedné z tras, který by mohl být vhodnou pomůckou pro

orientaci osob se zrakovým postižením při pohybu v Chocni. Tento návrh itineráře je

vytvořen na základě pomoci nevidomé dívky, která žije v Chocni, a jejích získaných

zkušeností se samostatným pohybem zde, a také na základě osobního výzkumného šet-

ření stávajícího stavu upravených a neupravených budov a komunikací. Jedná se o jed-

nu z tras, kterou by mohly osoby se zrakovým postižením nejvíce využívat, protože se

zde nacházejí zdravotní střediska, kulturní budovy, městský úřad, informační centrum.

Součástí praktické části je i tabulka informovanosti osob o zrakovém postižení a jejich

orientačních schopnostech, kterou jsem vytvořila na základě náhodných rozhovorů při

výzkumném šetření, a rozhovor s nevidomou slečnou, která mi pomáhala.
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Zpracované výsledky osobního výzkumného šetření a itinerář jedné z tras v Chocni by

bylo možno použít jako podkladového materiálu pro úpravy, vhodné pro městský úřad,

a jako informační a orientační materiál pro zrakově postižené osoby. Takto by se daly

zpracovat i ostatní trasy v Chocni a okolí, a tím umožnit osobám se zrakovým postiže-

ním bezpečnější a samostatnější pohyb.
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1. Specifické dopady osob se zrakovým postižením na kvalitu života

Přibližně 85% informací přijímá člověk zrakem. Je tak možno zaznamenávat pohyb,

velikost, vzdálenost, barvy, směry, prostorovost atd. O tyto informace člověk se zrako-

vým postižením přichází. Samozřejmě záleží také na závažnosti postižení, na osobnosti

samotného postiženého člověka a na vlivu okolí( např. pomáhá rodina, spolužáci, atd.).

U nejtěžších forem zrakového postižení je schopnost příjímání vizuálních informací

zcela vyloučena.( Roderová, P., 2016 )

1.1 Zrakové postižení - klasifikace

Zrakové postižení nebo také zrakové vady můžeme rozdělit do několika skupin. Všeo-

becně jsou tak označeny nedostatky zrakové percepce různého druhu a rozsahu, které

způsobují potíže v běžném životě. Můžeme je dělit podle různých kritérií.

Podle doby a vzniku zrakové poruchy:

 vady vrozené,

 získané.

Zrakové vady vrozené jsou větší zátěží na psychický vývoj dítěte, který je odlišný od

vývoje zdravého dítěte. Chybí zkušenosti, rozvoj většinou probíhá pomaleji, nutné je

používání způsobů vhodné stimulace a učení.( Vágnerová, M., 2004) Největší důležitost

má zrak v raném věku, kdy dochází k učení sebe-obsluhy. Zrakové vady mohou vznik-

nout v době prenatální, perinatální i postnatální . Získaná vada působí jako trauma a je

vnímána jako změna k horšímu. Mohou vzniknout následkem úrazu, nádorového one-

mocnění atd. Je nutné, aby co nejdříve byla používána vizuální paměť, hlavně při tvoře-

ní hmatových a sluchových představ.(Růžičková, V., Kroupová, K., 2017 )

Podle doby trvání:

 krátkodobé (akutní),

 dlouhodobé (chronické),

 opakované (recidivující).

Podle věku jedince:
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 raný věk,

 předškolní věk,

 školní věk,

 dospělost,

 senium.

Podle příčin zrakového postižení :

 vada orgánová(vada čočky, sítnice atd.),

 vada funkční(tupozrakost, poruchy binokulárního vidění atd.).

Podle typu zrakové vady :

 ztráta zrakové ostrosti,

 ztráta zorného pole,

 ztráta schopnosti vnímat barevné spektrum,

 ztráta schopnosti zpracovávat informace přicházející zrakovou cestou,

 okulomotorické obtíže.

Podle stupně zrakového postižení, které je nejbližší speciální pedagogice:

 osoby nevidomé(praktická, úplná ),

 osoby slabozraké( střední, silná, těžká),

 osoby s poruchami binokulárního vidění.

Nyní následuje stručná charakteristika některých z uvedených vad. Další podrobnosti

zle nalézt v odborné literatuře.(Růžičková, V., Kroupová, K., 2017, Kimplová, T., Ko-

laříková, M., 2014 aj. )

Při ztrátě zrakové ostrosti může mít člověk potíže s rozlišováním detailů a drobných

předmětů. Jedná se o vadu, kdy člověk není schopen jasně a ostře vnímat. Někdo může

mít problém i při rozlišování větších předmětů , ale to záleží na míře postižení, které

může být rozdílné.( Finková, D., 2010)

Při postižení zorného pole mívá jedinec problémy v prostorové orientaci a samostat-

ném pohybu, např. u tzv. trubicového vidění. Může se obtížně orientovat při zvládání
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pracovních povinností, sebe-obsluze, při čtení atd. Mezi některé typy postižení zorného

pole patří například výpadky v zorném poli v sítnici nebo v centru, zúžení zorného pole

na levou nebo pravou stranu, jednostranně nebo oboustranně. Výpadek části zorného

pole je nazýván jako skotom.( Finková, D., 2010)

Běžně je oko schopné rozlišovat barvy za pomocí čípků, které zajišťují barevné vidění.

Pokud však chybí čípkové pigmenty určitého typu, není člověk schopný identifikovat

některé barvy nebo je vnímá v šedé barvě. Jedná se o poruchu barvocitu.( Finková, D.,

2010)

Při poruchách zpracování zrakové informace nebývá poškozen ani zrakový nerv ani

sítnice. Občas je nazývaná jako korová slepota. Někdy chybí světlocit. Jedná se o potí-

že, které vznikají ve zrakových centrech v mozkové kůře. Tato porucha může být i do-

časná.(Finková, D., 2010)

Porušení koordinace pohybu očí patří mezi okulomotorické poruchy. Při pohybech,

které mají vést k uchopení předmětu nebo při sledování nějakého pohybujícího se

předmětu, člověk s tímto postižením sleduje nejprve jedním okem, pak druhým a jedno

oko se může stáčet dovnitř a druhé zevně nebo se mohou obě asymetricky stáčet dov-

nitř. Proto může mít jedinec problémy s uchopováním věcí a přesně mířenými pohy-

by.(Kimplová, T., Kolaříková, M., 2014)

Osoby nevidomé jsou chápány jako osoby s nejtěžším stupněm zrakového postižení.


[…]

těmto dveřím je výtah. Vpravo je kancelář na ověřování podpisů a další služby. Dveře
nejsou popsány Braillovým písmem a není zde ani akustický majáček. Rovně je scho-
diště do prvního a druhého patra, kde jsou ostatní kanceláře a oddávací místnost. Lze
využít i výtahu.

Naproti budově Městského úřadu přes přechod pro chodce dostanete k Panskému do-
mu. Jedná se o kulturní zařízení, kde se v přízemí vlevo nachází restaurace a vpravo
schodiště a výtah do prvního patra. Zde se pořádají koncerty, divadla, plesy a jiné akce.
Pokud budete pokračovat od Městského úřadu po Jungmanově ulici dále přijdete po 80
metrech k signálnímu pásu, který vás navede k přechodu pro chodce vedoucí na most
přes Tichou Orlici nebo na přechod vedoucí přes vozovku. Na druhé straně vozovky
byste pokračovali směrem vpravo přes most a dále k městské knihovně. Pokračujete-li
po mostě rovně, tak se přes další přechod dostanete k zámku. Zde vás bezpečně nave-
dou signální pásy. V budově bývalého zámku je hudební škola, knihkupectví a smuteční
síň. Kolem zámku vede asfaltová cestička, opět lemovaná trávníkem, a ta vás dovede
zpět k vlakovému nádraží(asi850 m).
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Závěr

Práce se zabývala přístupností města Choceň pro osoby se zrakovým postižením. Při své
analýze v praktické části jsem zjistila, že nejlépe upravené a vhodné podmínky pro tyto
osoby jsou utvořeny na nově upravené Masarykově ulici. Jednalo se o hlavně o přecho-
dy, které jsou převážně v souladu s vyhláškou č. 398/2009 Sb. o obecných technických
požadavcích zabezpečujících bezbariérové užívání staveb. Zarazilo mě však, že některé
jsou vhodně upravené jen z jedné strany. Největším problémem jsou vchody do budov,
které nejsou dostatečně označeny hmatovými prvky. Myslím, že v budově Městského
úřadu by každopádně měl být akustický orientační majáček. Jedná o budovu, kde je
mnoho kanceláří, které i osoba se zrakovým postižením musí občas navštívit. Proto by
bylo rozhodně vhodné, nebo spíš nutné, ho zde umístit, nebo alespoň zajistit orientaci
hmatovými prvky. Určitě by mělo být popsané zábradlí a dveře do kanceláří. Tyto úpra-
vy by měly být i v knihovně. Nejhůře dostupné je autobusové nádraží u kina. Chybějí
zde přechody pro chodce, chodníky jsou hrbolaté a místy úplně rozbité. Umístění kon-
tejnerů pro odpady není označeno pevnými zábranami, dle vyhlášky. A určitě by si oso-
ba se zrakovým postižením sama nenašla potřebný označník zastávky. Zjistila jsem, že
během tří let by se měla situace řešit. Vlakové nádraží je nově opraveno, ale označení
hmatovými prvky chybí. Vchody na nástupiště nejsou označeny. Těžko by je opět tyto
osoby sami hledaly. Bylo potřebné je tam doplnit.

Podle zjištěných informací jsem utvořila popis cesty z nádražní budovy, přes Masary-
kovu ulici, náměstí a zámku vedoucí zpět k nádraží. Popsala jsem vchody do ordinací a
budov, které by mohly osoby se zrakovým postižením navštívit. Tento popis by jim
mohl usnadnit orientaci při samostatném pohybu. Takto by se daly zpracovat ještě další
trasy v Chocni, aby se cítily při samostatném pohybu bezpečněji. Toto mi potvrdila i
dívka, která mi pomohla s analýzou trasy. Sama měla problémy při pohybu na těchto
místech.

Informace by mohly posloužit i jako podkladový materiál pro porovnání a vypracování
nových úprav, které by měly být v budoucnu provedeny.
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Příloha č.1

Tabulka s výsledky dotazníku

č.1 č.2 č.3 č.4 č.5

1. asi ano sluchem hůl, pes asi písmo zrak

2. ano hůl, pes hůl, telefon zrak

3. nikdy jsem ho

neviděl

nevím doprovod nevím sluch

4. asi ano asi slu-

chem

pes písmo zrak

5. ne nevím nevím nevím sluch

6. ne nevím asi hůl nevím nevím

7. určitě ano hmatem hůl piktogramy obojí

8. nepotkal ho sluchem nevím nevím zrak

9. ne nevím nevím nevím zrak

10 asi ano nosí hůl hůl, pes pomůcka obojí
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Příloha č.2

Rozhovor z nevidomou Míšou

Míša je od narození nevidomá dívka. Žije v činžovním domě, kousek za Chocní. V
Chocni navštěvovala Základní školu, Hudební školu a Střední obchodní školu. Nyní
pracuje v Praze a doprovází ji její vodící pes. Pomáhala mi při analýze trasy a odpově-
děla mi i na několik otázek.

Otázka č.1 - Bylo pro tebe těžké chodit samostatně po Chocni?

Odpověď: Ze začátku chodila jenom s doprovodem, většinou s mamkou. Když začala
chodit sama, měla problém s neznámými překážkami, o kterých nevěděla. Problém mě-
la i při přecházení vozovky, bála se na ni vstoupit, neměla jistotu.

Otázka č.2 - Jak si se orientovala na úřadech?

Odpověď: Raději tam nechodila, když to bylo možné řešila věci přes počítač nebo vy-
řídila věci mamka.

Otázka č.3 - Kdyby byly lépe provedeny úpravy pro vás, byla by jsi jistější?

Odpověď: Asi ano, i když si už zvykla a někteří lidé i pomohou. Určitě by to mohlo
pomoci i ostatním.

Otázka č.4 - Myslíš, že se podmínky pro vás zlepšují?

Odpověď: Ve větších městech už je to skoro samozřejmostí. Ale tady u nás je to ještě
problém.