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Použitá literatura nečíslováno
Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Téma práce je v české speciálně pedagogické praxi stále aktuální a málo publikačně i výzkumně
zpracované, proto poskytuje prostor pro další zpracování. Východisková část práce je převážně
přehledně strukturovaná, v řadě kapitol využívá dostatečně kvalitních odborných zdrojů, avšak oddíl
zaměřený na teoretický základ legislativy zaměřené na bezpečný pohyb osob se zrakovým postižením
– tzn. S omezením pohybu a orientace je nedostačující. Autorka se v daném tématu snažila
zorientovat, avšak v práci jsou znatelné určité rezervy.

Zhodnocení cílů práce:

Cíl práce je v zadání a anotaci BP dostatečně přehledně definován, avšak v úvodu práce již
formulován odlišně – v samotné praktické části jsou patrné jisté nedostatky v metodice i realizaci (viz
dále). Splnění cílů práce s výhradami.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano ne s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano ne s výhradami

Realizace originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický náhled ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a textu ano ne s výhradami

Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano ne s výhradami

*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bakalářská práce je celkově zpracována na úrovni dostatečné z hlediska požadavků na tvorbu
bakalářských prací. Text práce převážně užívá vhodnou terminologii, obsah a struktura je vystavěna
převážně přehledně a konkrétně. Formální a jazyková stránka vykazuje jisté nedostatky, které jsou
uvedeny v příslušném odstavci.
Metodika práce plně neodpovídá zadání, není dostatečně přehledná, přesto lze samotnou
interpretaci získaných dat považovat za poctivě zpracovanou – autorce nelze upřít jistou snahu a
poctivý přístup. Pozitivně hodnotím i snahu autorky o výstup práce do praxe v podobě itineráře, i
když jeho kvalita není dostatečná pro použití v praxi – autorku vybízím ke konzultování a opravě.
Dále uvádím konkrétní postřehy, které mohou být autorce vodítkem pro další seberozvoj.
V anotaci v AJ je uvedena chybná terminologie – zejm. pojem visually handicaped.
V práci je prezentován spíše defektologický přístup – první kap. je zaměřená na zrakové postižení.
Název 1. a 3. kapitoly není dostatečně odborný.
Obsah kap. 1 plně neodpovídá názvu.
Terminologická chyba – nikoli „trať“ pro pohyb osob se ZP, ale „trasa“ – v BP by k chybám tohoto
rázu nemělo docházet.
V kap. 2.2 je nekompletní obsah – chybí popis u skupiny dospělých.
V teoretické části práce chybí kapitola o legislativě upravující pohyb osob se ZP (parciální informace
jsou popsány v kap. 2.4.7, avšak bez odkazu na zdroje).
Tabulka s výsledky dotazníku (Př. 2) je nedostatečně popsána.
V kap. 7 je nedostatečně popsáno, co přesně a jak autorka interpretuje = nedostatečně popsaná
metodika praktické části – jak / na základě čeho byla jednotlivá místa hodnocena.
Výsledky praktické části je nutné považovat za nejslabší článek BP.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bakalářská práce je zpracována dostatečné formální a jazykové úrovni. Text je převážně rozčleněn do
logicky navazujících celků. Není vhodné používat dělení kapitoly, pokud je kap. dělena pouze na 1
podkapitolu (např. kap. 8.1).
Stylistika je méně zdařilá – např. s. 26, 29, 33, některé pasáže jsou nedostatečně přehledně a logicky
interpretované, chybí úvody a závěry některých kapitol.
Dále se v práci se vyskytují chyby: nejčastěji je chybně interpunkce - mezery před závorkami (např. s.
1), malá písmena v názvu kap. (např. s 43, 58) aj.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Vyjádřete se autoevaluačně, jak jste s výsledkem vlastní BP spokojena, s jakými nesnázemi jste se při
zpracování setkala? K obhajobě si připravte opravený itinerář trasy – jeho znění je třeba konzultovat
s odborníkem.
Zamyslete se, jak by ve výzkumné činnosti na dané téma bylo potřebné pokračovat?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP. Hodnocení E
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